1

臺中市政府客家事務委員會第 4屆委員第 2次會議紀錄

一、開會時間：民國 106年 5月 18日(星期四)下午 16時 0分

二、開會地點：東勢客家文化園區會議室

三、主席: 劉主任委員宏基                       記錄：徐素貞

四、出席人員：詳如出席名單

五、主席致詞: (略)

六、工作報告：詳如會議資料(如附件)

七、討論提案：

    提案一

    提案人:廖重凱委員

   案由:民俗技藝研習課程建議試著與大專院校合作開班，讓大專生有機會參

         加。

    說明:民俗技藝研習班課程辦理地點在土牛客家文化館，以年紀較大者參加

         為主，建議經由多管道宣傳，試著與大專院校合作，明年結合學校經

         費挑選 2-3所學校來試辦，讓大專生有機會參加。

    主委裁示：請 2組研議，結合學校辦理；另在本會經費允許，學校同意之下

         辦理大專院校(靜宜大學、僑光科大)住宿生開 1-2班客語課程。

    提案二

    提案人：陳瑛珣委員

    案由：臺中巧聖仙師文化祭活動期間與新一代設計展(大專生畢業展)同時，

          若場地許可，建議納入中部院校辦理設計展。

    說明：新一代設計展覽(106.05.19-05.22) 每年吸引許多大專院校參展，巧

          聖仙師文化祭若場地許可，建議納入屬於中部大專院校的新一代設計

          展覽，讓我們場地吸引更多辦理畢業設計展的大專院校生來參與。

    主委裁示： 請陳瑛珣委員提出書面提案，本會函轉經發局辦理。

    提案三

    提案人：廖重凱委員

    案由：建請於明年工作計劃加入設計專屬臺中市意象的伴手禮。

    說明：設計專屬臺中市客家意象的伴手禮，花費少數經費在辦理活動時能吸

          引年輕人參與活動。

    主席裁示：利用浪漫台三線產業發展專案機會向中央提出議案。

 2

   提案四

   提案人：黃肇成委員

   案由：藉由大專院校客語通識教育，發展客家語言。

   說明：台中科大學生人數達 2萬人，若有 10%的客家籍學生，客家語言的觸角

         應該可以推展。

   主席裁示：在大專院校成立學校客語社團或由語言中心切入發展客家語言，

請業務單位與陳瑛珣委員、徐淑麗委員、胡幸枝委員商討研議。

   提案五

   提案人:徐順良委員

  案由:建議在東勢河邊道路設置造型牌樓及東勢特色景點導覽圖，讓

       路過東勢之民眾拍照並進入市內遊覽，帶動東勢經濟發展。

   說明：東勢外環道車輛川流不息，但都是路過不進入東勢市區，若能在東勢

       河邊道路設置造型牌樓及東勢特色景點導覽圖，供遊客拍照留念

       可把遊客留住，對東勢經濟命脈有幫助。

   主席裁示：轉請建設局辦理。

 八、臨時動議：(含意見交換)

    徐登志委員：

    建議 2018年「臺中巧聖仙師文化祭」增加寮下 2字，成為「臺中寮下巧聖

    仙師文化祭」，藉由此盛大的活動提高東勢能見度。

    主席裁示：本案回歸文化、歷史角度來看有討論的空間，先做成紀錄，待後

              續研議。

  九、散會:18時